(da Cesare)

Riti dei Galli

Una delle caratteristiche dei Galli è, secondo Cesare, l'efferatezza dei costumi, che si ritrova anche nelle ceremonie religiose: presso le loro tribù sono infatti offerte vittime umane.

Natio est omnis Gallorum admōdum dedīta religionibus; ob eam causam qui sunt adfecti mortiferis morbis et in proeliis periculisque sunt, aut pro victimis immolantur aut se immolaturos vovent, administrique ad ea sacrificia drūdes constituantur: nam existimant deorum immortalium numen placari, si pro vita hominis humana victima mactatur. Saepe immani magnitudine simulacra ("fantocci") exstruunt et eorum membra, contexta viminibus, vivis hominibus complent. Simulacris succensis, circumventi flamma atrociter exanimantur homines. Supplicia furum et latronum pergrata dis immortalibus esse putant: cum vero eius generis copia deficit, etiam ad innocentium supplicia descendunt. Galli se omnes ab Dite patre filios esse praedicant idque ab druidibus prodītum esse dicunt. Ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum, sed noctium finiunt. Funēra sunt magnifica et sumptuosa: omnia quae vivis cordi fuisse existimant, in ignem infērunt (da infero), etiam animalia, ac paulo supra hanc memoriam ("fino a poco tempo fa") servi et clientes ab iis dilecti funeribus confectis cremabantur. (da Cesare)

CULTURA

Traduci il seguente brano d'autore.

I Germani

I Germani non hanno strutture politiche o giuridiche, bensì capi scelti di volta in volta fra i *principes* per guidare le scorrerie che continuamente si conducono ai danni delle tribù confinanti. *Cum bellum geritur, magistratus ut id bellum administrent et vitae necisque habeant potestatem diliguntur. In pace nullus est communis magistratus, sed principes regionum atque pagorum inter suos ius dicunt controversiasque minuunt. Latrocinia nullam habent infamiam, quae extra fines civitatum perficiuntur, atque ad ea iuuentutem ut se exerceat et desidiam minuat sollicitant. Atque ubi evēnit ut unus ex principibus in concilio dicat se ducem fore, consurgunt qui et causam et hominem probant, suumque auxilium promittunt atque a multitudine conlaudantur; qui ex his recusant, in desertorum ac proditorum numero ducuntur, omniumque his rerum postea fides derogatur. Hospitem violare fas non putant; qui ad eos venerunt, ab iniuria prohibent sanctosque habent, hisque omnium domus patent victusque communicatur. Ac antiquo tempore Germanos Galli virtute adeo superabant ut ulro bella movērent, ut propter hominum multitudinem agrique inopiam trans Rhenum colonias mittērent.* (da Cesare)

Traduci il brano d'autore e svolgi le attività che seguono.

La prigione dorata del tiranno Dionisio di Siracusa

Dionisio si fidava soltanto di guardie del corpo barbariche e di provata fedeltà, affidava alle sole figlie il compito di raderlo, aveva circondato il suo letto di un fossato e di un ponte levatoio.

Dionysius tyrannus, cum bonis parentibus esset atque honesto loco genitus abundaretque et aequalium familiaritatibus et consuetudine propinquorum, credebat eorum nulli ("a nessuno"), sed corporis custodiam feris barbaris committebat, quos ipse delegērat quibusque nomen servitutis detraxērat. Ita propter iniustam dominatus cupiditatem in carcerem quodam modo ("in un certo senso") ipse se inclusērat. Quin etiam ("addirittura"), ne tonsori collum committēret, docuit filias suas ("alle sue figlie") tondēre. Et tamen ab iis ipsis, cum iam essent adultae, ferrum removit instituitque ut carentibus iuglandium putaminibus barbam sibi et capillum adurērent. Cum fossam latam cubiculari lecto circumdedisset eiusque fossae transitum ponticūlo ligneo coniunxisset, eum ipsum, cum forem cubicūli clausērat, detorquebat. Idemque cum in communibus suggestis consistēre non audēret, contionari ("tenere un discorso") ex turri alta solebat. (da Cicerone)

Temistocle spinge Ateniesi e Persiani alla battaglia di Salamina

Temistocle, dubitando di riuscire a trattenere i Greci raccolti a Salamina, tende una trappola al re Serse, inviandogli un messaggio tentatore: affronti subito i nemici, per sconfiggerli una volta per tutte! Serse decide di combattere e i Greci, forzati alla battaglia, riportano una grande vittoria.

Xerxes, Thermopylis expugnatis, protinus accessit astu idque nullis defendantibus, interfectis sacerdotibus, quos in arce invenérat, incendio delevit. Eius flamma perterriti, classiarii cum manère non audérant et plerique (“i più”, nom.) incitarent ut domos suas discedérent moenibusque se defendérent, Themistócles unus restitit: universos pares hostibus fore, dispersos profligatum iri pro certo dicebat. Cum ne Eurybiádem quidem (ne... quidem “neppure”) regem Lacedaemoniorum movéret, qui tum summam imperii tenebat, noctu de servis suis quem habuit fidelem ad regem misit, ut ei nuntiaret haec suis verbis (“con le sue precise parole”): «Adversarios tuos in fuga esse scio: si discessérint, summo cum labore et longinquuo tempore bellum conficies, cum singulos opprimére cogaris. Si contra (avv.) statim petieris, brevi universos opprimes». Hac re audita barbarus, dolum non expectans, postridie alieno sibi loco, sed opportuno hostibus, adeo angusto mari conflixit, ut eius multitudo navium explicari non potuerit (cong. pf. da possum “posso”). Victus ergo est consilio Themistoclis et armis Graeciae.

(da Cornelio Nepote)

CULTURA

Traduci il seguente brano d'autore.

Provvedimenti di Claudio su cittadinanza e culti

L'imperatore Claudio fece bandire da Roma i cristiani, ma consentì agli ambasciatori dei Germani l'ingresso a posti riservati del teatro. I culti gallici, noti per essere cruenti, furono proibiti a tutti (Romani e non), mentre furono accolte a Roma le ceremonie dei misteri eleusini.

Peregrinae condicionis homines vetuit Cladius usurpare Romana nomina dumtaxat (“e in particolare”) gentilicia. Qui civitatem Romanam usurpaverant in campo Esquilino secúri percussit. Iliensibus tributa in perpetuum remisit, cum recitavisset veterem epistulam Graecam a senatu missam regi Seleuco, ubi illi consanguinei populo Romano declarati erant. Iudeos, impulsore Christo assidue tumultuantes, Roma expūlit. Germanorum autem legatis in orchestra sedere permisit, cum simplicitate eorum et fiducia commotus esset: nam illi, in popularia deducti, cum animadvertisserent Parthos et Armenios sedentes inter senatores, ad eadem loca sponte descenderant, virtutem aut condicionem suam parem illis (“pari alla loro”) praedicantes. Druidarum religionem apud Gallos dirae immanitatis et tantum civibus sub Augusto interdictam penitus abolevit; contra sacra Eleusinia etiam traduxit ex Attica Romam.

(da Svetonio)

Una curiosa profezia matrimoniale

Ad Adrasto, re di Argo, fu profetizzato che avrebbe dato le proprie figlie in sposa a un cinghiale e a un leone. Un giorno si presentarono alla sua reggia esuli il figlio di Èdipo, Polinice, coperto da una pelle di leone, in omaggio a Eracle, e Tideo, che indossava il vello di un cinghiale, per ricordare la sua patria Calidone.

Adrasto, Argorum regi, responsum ab Apolline fuit eum filias suas Argiam et Deipylam a pro et leoni daturum in coniugium. Sub eodem tempore evenit ut ad Adrastum devenirent unā Polynices, Oedipōdis filius, expulsus ab Eteocle fratre, et Tydeus, cum a patre demotus esset, quod fratrem Menalippum in venatione occidērat. Cum satellītes Adrasto nuntiassent duos (“due”, acc. m.) iuvenes incognita veste venisse, unum enim aprinēa pelle opertum, alterum leonina, Adrastus, memor sortium suarum, iubet eos ad se perduci atque interrogavit de singulari cultu, quocum in regna eius venerant. Cum Polynices indicavisset se Thebis venisse et idcirco se pellem leoninam operuisse, ut insignia gentis suaec secum portaret, quod Hercūles a Thebis genus ducebat, Tydeus se Oenēi filium esse et a Calydōne oppido genus ducere dixit: pelle aprinēa se operuerat ut significaret aprum Calydonium, terrificum monstrum quod antiquitus Meleāger unā cum Atalanta interfecit. Rex, ut responsum efficēret, Argiam dat Polynīci, Deipylam Tydeo, ex qua fuit Diomēdes qui apud Troiam pugnavit. (da Igino)

Dopo aver letto con attenzione il testo, svolgi le seguenti operazioni:

- individua i connettivi sintattici;
- riconosci le diverse subordinate;
- completa le note e la traduzione.

Cartagine sotto la guida di Amilcare

Il ritorno di Amilcare a Cartagine, dopo la fine della prima guerra punica, segna la rinascita della città. Egli non solo allontana il pericolo delle truppe mercenarie che l'avevano messa sotto assedio, ma riconquista il dominio perduto, riportando la pace in Africa.

Hamilcar, ut Carthaginem vēnit, multo alīter ac (“da come”) speravērat rem publicam se habēre cognovit. Namque diuturnitate externi mali tantum exarsit intestīnum bellum, ut numquam pari periculo fuērit Carthago nisi cum delēta est. Primo mercennarii milites desciverunt, qui, cum totam abalienavissent Africam, ipsam Carthaginem oppugnārunt. Quibus malis adeo sunt Poeni perterriti, ut etiam auxilia a Romanis petiērint eaque impetravērint. Sed extremo, cum prope iam ad desperationem pervenissent, Hamilcārem imperatorem fecerunt. Is non solum hostes a muris remōvit, sed etiam eo compulit, ut, locorum angustiis clausi, permulti fame et ferro cadērent. Omnia oppīda abalienata restituit patriae. Neque eo fuit contentus, sed etiam fines imperii propagavit totāque Africā otium reddidit. (da Cornelio Nepote)

Dopo aver letto con attenzione il testo, svolgi le seguenti operazioni:

- se possibile, prima di ricorrere al dizionario, cerca di risalire al significato dei termini sulla base del lessico italiano;
- completa le note;
- traduci.

Timori dei Galli davanti all'avanzata di Galba

Intimoriti dall'avanzata del luogotenente di Cesare Sulpicio Galba, i Galli si preparano ad attaccare.

Cum Galba dies in hibernis complures egisset frumentumque eo comportari iussisset, subito per exploratores cognovit omnes Gallos noctu discessisse ex ea parte vici montesque a magna multitudine Sedunorum et Veragrorum tenēri. Multis de causis accidērat ut subito Galli bellum renovarent legionemque opprimēre constituērent: primum (“per prima cosa”) quod, detractis cohortibus duabus (“due”, abl. f.), propter paucitatem legionem despiciebant; deinde quod, cum ipsi ex montibus in vallem decurrērent et tela conicērent, existimabant ne primum quidem (ne... quidem “neppure”) impetum suum nostros sustenturos esse. Accedebat quod (“si aggiungeva il fatto che”) dolebant liberos suos abstractos ab se obsidum nomine, et metus ceperat ne (“che”) Romani culmina Alpium occuparent non solum itineris causā, sed etiam perpetuae possessionis.

(da Cesare)

Battaglia contro i Soziati (I)

Il giovane Publio Crasso raggiunge l'Aquitania, una zona pericolosa dove già in passato Roma aveva subito gravi sconfitte. I Soziati lo attaccano in forze, prima con la cavalleria, poi con la fanteria.

Eodem fere tempore P. Crassus in Aquitaniam pervenit, quae et regionum latitudine et multitudine hominum tertia pars (“un terzo”) Galliae aestimatur. Non mediocrem diligentiam necessariam sibi intellegebat, quia in iisdem locis paucis ante annis L. Valerius Praeconinus legatus exercitu pulso imperfectus erat atque L. Manlius proconsul, impedimentis amissis, profugērat. Itaque re frumentaria provīsa, auxiliis equitatuque comparato, multis praeterea viris fortibus Tolosā et Carcasōne et Narbōne – quae sunt civitates Galliae provinciae finitimae his regionibus – nominātim evocatis, in Sotiatum fines exercitum introduxit. Eius adventu cognito, Sotiātes magnis copiis coactis equitatuque, quo summam vim habebant, cum in itinere agmen nostrum petiissent, primum equestre proelium commisērunt, deinde, equitatu suo pulso atque imminentibus nostris, subito pedestres copias, quas in convalle in insidiis conlocavērant, ostendērunt, quae, petentes nostros disiectos, proelium renovarent. (da Cesare)

Battaglia contro i Soziati (II)

La battaglia divampa furiosa: i Soziati rappresentano l'ultima speranza degli Aquitani, mentre i Romani vogliono dimostrare il proprio valore. I nemici si rifugiano nella loro città, posta immediatamente sotto assedio: nonostante alcuni tentativi di sortita, alla fine si arrendono a Crasso.

Pugnatum est diu atque acriter, cum Sotiates, superioribus victoriis sublati, in sua virtute totius Aquitaniae salutem positam putarent, nostri autem perspici cuperent, quod sine imperatore et sine reliquis legionibus, adulescentulo duce, efficere poterant ("erano in grado di"). Tandem confecti vulneribus hostes terga verterunt. Quorum magno numero imperfecto Crassus ex itinere oppidum Sotiatum oppugnare incepit. Quibus fortiter resistantibus vineas turresque egit. Illi alias (avv.) eruptione temptata, alias (avv.) cuniculis ad aggrem vineasque actis – cuius rei sunt periti Aquitani, propter ea quod multis locis apud eos aerariae secturaeque sunt –, ubi diligentia nostrorum nullam rem sibi proficere intellexerunt, legatos ad Crassum mittunt, seque in ditionem ut recipiat petunt. Qua re impetrata, arma tradunt. (da Cesare)

Nel seguente brano d'autore distingui le relative impropi e i nessi relativi; poi sottolinea e analizza i composti di *sum*; infine traduci.

Agesilao, re obbediente alla patria e rispettoso degli dèi

Una vicenda esemplare di Agesilao nella guerra contro gli Ateniesi e i Beoti.

Cum Agesilaus iam renovaturus erat bellum in Persas et in ipsum regem, nuntius ei Lacedaemone venit ephorum missu, qui nuntiaret Athenienses et Boeotos bellum indixisse Lacedaemoniis et regi imperaret ut domum remeāret. Tum eluxit illius et erga patriam pietas et virtus bellica: qui, cum victori praeesset exercitui magnamque habēret fiduciam ut regnum Persarum devincēret, tantā modestiā obtemperavit iussis magistratum qui gloriae suae salutem patriae anteposuērit. Cum iam non longe abasset a Peloponneso, obstiterunt ei Athenienses et Boeotii ceterique eorum socii apud Coronēam: quos omnes gravi proelio vicit. Huius victoriae praecipua fuit laus quod, cum plerique ex fuga se in templum Minervae coniecissent, ille, qui aliquot vulnera accepisset eo proelio et magno dolore afficeretur, tamen iram suam et suorum erga hostes retinuit eosque prohibuit violari.

(da Cornelio Nepote)

Morte di Alcibiade

Lo spartano Lisandro chiede a Farnabazo la testa di Alcibiade. Il satrapo dà l'incarico a due suoi parenti di ucciderlo, ma essi, a loro volta, lasciano il compito agli abitanti di un villaggio...

Pharnabazus satrāpes, cum admonitus esset a Lysandro Lacedaemone ut Alcibiadē vivum aut mortuum illi tradēret, misit Susamithrem et Bagaeum qui Alcibiadē interficērent, cum ille esset in Phrygia. Missi clam dant negotium ut eum interficiant vicinitāti, in qua tum Alcibiades erat. Illi, cum ferro petere non audērent, noctu ligna conferunt (da confero) circa casam eam, in qua quiescebat, eamque succendunt, ut incendio conficērent, quem manu superari posse diffidebant. Ille autem, ut sonitu flammae est excitatus, quod erat cum eo hospes ex Arcadia, qui numquam reliquērat, hunc secum venire iubet et vestimenta quae in praesentia fuērunt arripit. His in ignem coniectis flammae vim supērat. Quem ut barbari incendium effugisse vidērunt, telis emīnus missis interfecērunt caputque eius ad Pharnabazum misērunt. At mulier, quae cum eo vivēre consuevērat, muliebri sua veste contextum mortuum ("da morto") cremavit aedificii incendio, quod ut illum vivum interimēret erat comparatum. (da Cornelio Nepote)

LABORATORIO

Morfologia

1 *Praesentia*: deriva da un participio: quale? Da che verbo? Che cosa significa?

2 Analizza la forma verbale *consuevērat*. Da quale verbo deriva?

Sintassi

3 Che funzione logica hanno *vivum aut mortuum*?

4 Sottolinea la subordinata relativa impropria e indicane il valore.

5 Cerchia e analizza il nesso relativo.

Lessico

6 *vicinitāti*: qual è la sua radice, comune anche a *vicinus, -a, -um?*

7 *casam*: che differenza esiste fra *casa* e *domus*? E tra *aedes* e *domus*?

CULTURA

Traduci il seguente brano d'autore.

I "faticosi" viaggi di Verre

Il corrottissimo Verre era tanto ozioso da non uscire mai di casa. A volte però affrontava anche i disagi del viaggio, purché la primavera fosse ormai avanzata, e, come per un monarca orientale, lo si trasportasse con una portantina.

Urbem Syracusas Verres elegērat, cuius hic situs atque haec natura est loci caelique ut nullus umquam dies tam magna ac turbulentā tempestate fuērit quin ("che... non") paulum temporis ("per poco tempo") sol adfuērit. Hic ita vivebat iste bonus imperator hibernis mensibus, ut nullus facile eum vidēret non modo extra tectum, sed ne extra lectum quidem (ne... quidem "neppure"). Cum autem ver adēst, dabat se labori atque itineribus; in quibus eo usque se praebebat patientem atque impigrum, ut eum nemo ("nessuno", nom.) umquam in equo sedentem vidērit. Nam, ut mos fuit Bithyniae regibus, lectica octaphōro ferebatur ("era trasportato"), in qua pulvinus erat perlucidus Melitensis, rosa fartus; ipse autem coronam habebat unam in capite, alteram in collo, reticulumque ad nares sibi admovebat tenuissimo lino factum, minutis maculis, plenum rosae foliis. Sic confecto itinere cum ad quocumque oppidum venērat, eādem lecticā usque in cubicūlum deferebatur ("era portato"). (da Cicerone)

Una furiosa battaglia (I)

Un numerosissimo contingente di tribù galliche dà battaglia all'esercito di Cesare. La situazione sembra precipitare e l'abile generale interviene di persona, per incitare i suoi e dare le disposizioni più urgenti.

Caesar, cum ab decimae legionis cohortatione ad dextrum cornu adisset, vidit suos urgēri: nam signis in unum locum conlatis, duodecimae legionis conferti milites sibi ipsi ad pugnam erant impedimento, cum quartae cohortis omnes centuriones perissent, signifero imperfecto et signo amisso, et multi reliquarum aut vulnerati aut occisi essent. In quibus primipīlus P. Sextius Bacūlus, fortissimus vir, multis gravibusque vulneribus confectus erat, ut iam se sustinēre non posset. Reliquos Caesar intellegebat esse tardiores et nonnullos, ab novissimis desertos, proelio excedēre ac tela vitare: hostes neque a fronte ex inferiore loco subeuntes intermittebant et ab utroque latere instabant. Res erat in angusto neque ullum superērat subsidium, quod submitti posset. Caesar, scuto uni militi detracto, quod ipse eo sine scuto venerat, in primam aciem processit centurionibusque nominatim appellatis reliquos milites incitavit et signa inferre manipulosque laxare iussit, quo facilius gladios destringēre possent. (da Cesare)

Nel seguente brano d'autore sottolinea e analizza i comparativi e i superlativi; poi cerchia e analizza le forme verbali di *fero* e composti; infine traduci.

Una furiosa battaglia (II)

L'arrivo di Cesare e le sue disposizioni migliorano subito la situazione: ogni soldato cerca di combattere al massimo delle proprie forze. La settima legione e il resto delle truppe devono progressivamente unirsi e voltarsi contro il nemico; a dar man forte arriva anche il contingente della retroguardia.

Caesaris adventu spe inlata militibus ac redintegrato animo, cum quisque (“ciascuno”, nom. m. sing.) *in conspectu imperatoris etiam extremis suis rebus* (“risorse”) *operam navare pro se* (“in proporzione alle sue forze”) *cuperet, paulum hostium impetus tardatus est. Caesar cum septimam legionem, quae iuxta constitérat, item urgēri ab hoste vidisset, tribunis militum praedixit ut paulātim legiones coniungērent et conversa signa in hostes inferrent. Quo facto cum aliis alii* (“l'uno all'altro”) *subsidiū ferret, audacius resistēre ac fortius pugnare incipiunt. Intērim milites legionum duarum* (“due”, gen. f.), *quae in novissimo agmine praesidio impedimentis fuērant, cursu incitato summum collem contendebant et ab hostibus iam conspiciebantur, et Labienus ex loco superiore decimam legionem subsidio nostris misit. Horum adventu tanta rerum commutatio evēnit, ut nostri, etiam qui vulneribus confecti procubuerant, proelium redintegrarent: calōnes, cum perterritos hostes vidērent, iis occurrebant, equites vero, ut turpitudinem fugae virtute delērent, omnibus in locis pugnabant.*

(da Cesare)

Aspetto fisico di Augusto

Augusto, per quanto molto trascurato, era di singolare bellezza. A dispetto delle apparenze, egli fu spesso tormentato dalla zoppia alla gamba sinistra e da disturbi di movimento alla mano destra. *Augustus forma fuit eximia et per omnes aetatis gradus venustissima, quamquam omnis lenocinii ignarus; erga comam incuriosior fuit, saepe tam neglegens ut compluribus simul tonsoribus operam daret ac eo ipso tempore aut legeret aut etiam scriberet. Vultu erat vel tacitus vel in concitato sermone tranquillior et serenior quam adstantes. Oculos habuit claros ac nitidos, in quibus etiam inerat quiddam (“un che”, nom. n.) divini vigoris: omnes, qui acrius eum inspiciebant, vultum summitabant quasi ante fulgorem solis. Erant ei mediocres aures, nasus et a summo eminentior et ab imo deductior, staturā mediocris et brevior quinque (“cinque”, indecl.) pedibus, sed aequitate membrorum adeo occultata, ut intellēgi non posset nisi ex comparatione alicuius (“di qualcuno”) procerioris adstantis. Femore et crure sinistro infirmior erat, ut saepe etiam inclaudicaret. Dextrae quoque manus digitum salutarem tam imbecillum interdum sentiebat, ut torpente contractumque frigore vix admovēret.*